<sup>22</sup> Matth. 14. <sup>23</sup> Hebr. 2. <sup>24</sup> Psal. 111. <sup>25</sup> Cant. 6. <sup>26</sup> Isa. 53. <sup>27</sup> Thren. 4. <sup>28</sup> Cap. 10. <sup>29</sup> Cap. 1. <sup>30</sup> Rom. 1. <sup>31</sup> Cap. 2. <sup>32</sup> Psal. 19.

drigas Aminadab, in quibus est salus, sicut propheta dicit: *Quis ascendet super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio* <sup>33</sup>? Sicut habet Pharaon currus suos, sic suos equos suasque quadrigas habet vester Aminadab. Nonne quadrigam faciunt justitia, prudentia, temperantia, fortitudo? Nonne hic est currus et quadriga Eliæ? Istam quadrigam trahunt non solum quatuor evangelistæ, sed quatuor status religiosorum, incipientium, proficientium, currentium, perveniendum. Vultis videre quadrigas nostri Aminadab, euntes ad vitam æternam adeo multiplices sicut sunt quadrigæ in nundinis. Una quadriga est devotio, oratio, lectio, meditatio. Alia quadriga est cordis contritio, oris confessio, peccati satisfactio, delicti evitatio. Est et alia quadriga odium mundi, contemptus sui, compassio Christi, amor Dei. Sed et fides Incarnationis, Passionis, Resurrectionis et Ascensionis unam quadrigam amplissime tibi faciunt. Est alia forte augustior, puritas conscientiæ, asperitas vitæ, humilitas obedientiæ, austeritas disciplinæ. Si sacræ Scripturæ volumina circa inquisitionem talium diligenter revolvantur, prius deficeret lingua quam verba. Sed quid est quod dicitur, quia Spiritus vitæ erat in rotis, nisi quia vita æterna est in evangelistarum Scripturis? Ideo animalia ibant et non revertebantur; quia sprete temporalibus ad cœlestia suspirantes, nequaquam iterum ad terrena revertuntur. Nam qui semel ad aratrum manum misit, si retro respiciat, indignum se iudicat regno Dei <sup>34</sup>. Ideo eorum quæ retro sunt oblitus, dicit Apostolus <sup>35</sup>, ad anteriora me extendo. Hoc hodie nos erudit et informat exemplo currus et aurigæ veri Israel beatus Matthæus, qui semel vocatus a Domino, et de teloneos sumptus, non iterum ad vectigalia et ad opera mundana reversus est <sup>36</sup>. Et si Petrus post conversionem ad usum piscatoriæ artis redierit; iste tamen ad mundanæ occupationis angustias, et ad vomitum prioris vitæ non rediens, nobis conversionis exemplum et formam exhibuit in perseverantia sanctitatis. *Ibant, inquit, animalia, et non revertebantur* <sup>37</sup>. Certe partem cum istis animalibus non habetis, si postquam exivistis de Ægypto hujus sæculi, iterum affectatis allia et pepones Ægypti. Porro multisunt qui cum sint mundo mortui, tracti affectione parentum, et si non pedibus, tamen affectibus ad sæculum revertuntur. Seductrix illa pessima et blandissima adulatrix parentum affectio, multos in æternæ perditionis foveam trahit, dum amor qui in eis mortificatus erat, occasione parentelæ iterum reviviscit. Sic ergo primam fidem irritam facientes amant in aliis, quod in se odio habent; et amorem carnis obumbratæ charitatis imagine palliantes pro amicis et domesticis suis ponunt stulte et creduliter animas suas. Amicis et domesticis suis dico; sed *inimici hominis domestici*

**A** *ejus* <sup>38</sup>. Vellet enim amicus et domesticus ille, ab ipsis sustentationem usurpares tibi aliquid proprium, suo tantum desiderio satisfacere voleret æternum tuæ animæ dispendium non attenderet. Unum tibi dico: si quid proprium habes, jam habes aliquid commune cum Christo. Recordamur quia mortuus es mundo, et parentibus tuis et plantatus similitudini mortis Christi. Tuam ergo vitam, quæ abscondita est cum Christo, in Deo perdere pro eis, quia de tua perditione non eodem modo a te qualitercunque quod volunt obtinere. Vocavit vos Dominus de Ægypto hujus sæculi mari hujus mundi, de medio pravæ ac perditionis. Nolite ad eam recurrere; nam recedite, recursus ad inferos. Vocavit vos Dominus de medio Babylonis, de Ur Chaldæorum, de teloneo Matthæi. Agnoscite vocationem vestram etperate in ea: non Matthæus ad teloneum, nec vos deatis, fratres, vel facto, vel desiderio in Ægypto. Scio quia de partibus illis frequenter veniunt serpentes et ranæ et musca Ægypti gravissima. Non quæso, non ille esus carniū vos subvertant: memores vocationis vestræ. *Veni, inquit Dominus vocare peccatores ad pœnitentiam* <sup>39</sup>. Matthæus dicto aut edicto potius causam dedit. Omnes enim peccavimus, et egemus gratia Dei <sup>40</sup>. *Si dixerimus quod peccatum in nobis non est, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*: quis confidat se habere mundum cor? Cum ob bene fecerimus, dicit apostolus, dicere debemus *quia servi inutiles sumus* <sup>41</sup>. Nam, juxta prophetam *omnes justitiæ nostræ quasi pannus menstrualium*. Quid autem dicam de nobis sæcularibus, qui sæculi conversionem audimus et videmus assidue in nullo conterimur aut movemur? *Hodie, dicit Dominus, si vocem meam audieritis, nolite obdormire corda vestra* <sup>42</sup>. Nos vero more aspidis surdæ et turantis aures suas ad vocem Christi obscuramus <sup>43</sup>, et obturamus aures nostras, ne audiamus bonum. Non possumus causari quod Dei gratia nobis desit; sed ipse causari potest quod ejus gratia nos desumus, et quoties vocat nos ad salutem, dimus cordis oculos, et ei vertimus humerum dentes. Desidero tamen frequenter omina reliqua pro Christo, omnia fecisse vellem, et affecto frequentius obedientiæ et jugum voluntariæ paupertatis. In hoc habeo quod ex toto convertar; sed hinc socialis inimitas, hinc amica carnis affectio, hinc dambitio me distrahunt, et a proposito conversationis avertendo perverto. Scierat itaque desipio, et prudenter pereor, pravi est differre salutis propositum et pœnitentiam prolongare usque in extremæ vitæ articulum mortis æternæ periculum.

**D** Scio quia *terribilis est Dominus in judiciis*

<sup>33</sup> Hab. 3. <sup>34</sup> Luc. 9. <sup>35</sup> Phil. 3. <sup>36</sup> Matth. 9. <sup>37</sup> Ezech. 1. <sup>38</sup> Matth. 10. <sup>39</sup> Matth. 9. <sup>40</sup> I Joan. 1. <sup>41</sup> Luc. 17. <sup>42</sup> Isai. 64. <sup>43</sup> Psal. 94. <sup>44</sup> Psal. 57.

hominum<sup>46</sup>, et tamen ejus judicia districta, et la vel non timeo, vel timere dissimulo. Nonne mulat qui vulneratus ad mortem, salutarem uit medicinam? Medicina peccatorum pœnitent. De hoc Salomon dicit: *Medicinam creavit simus, et stulti despiciunt eam*<sup>47</sup>. Nonne cognati nistri singulis fere diebus subito casu ratur ad mortem? *Tendit in eos Dominus arcum n, et in eo paravit vasa mortis*<sup>48</sup>, dans nobis sicationem ut fugiamus a facie arcus. Nos autem lomius sequentes vanitates et insanias falsas, amus, ædificamus, congregamus, non atten- es vocem illam tonitruï terribilis, et tubæ judi- s: *Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te. præparasti cujus erunt*<sup>49</sup>? O fons misericordiæ, sericordia, o bonitas, o benignitas, Deus, ne dere- uas me, traheme post te; pedem movere non pos- , quia *influxus sum in limo profundi*<sup>50</sup>; oneratus nsum, quia *iniquitates meæ supergressæ sunt caput m*<sup>51</sup>, confido tamen quia si me traxeris, cur- in odorem unguentorum tuorum<sup>52</sup>. Si ad nu- s quæ paratæ sunt intrare aut nolo, aut nequeo, e, benignissime Jesu, *compelle intrare*<sup>53</sup>, quia si te non intravero, intrare non possum. Qui vivis gnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LII.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

rusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus partici- ejus in idipsum<sup>54</sup>. ipliciter accipitur Jerusalem, civitas illa san- aria, quæ occidit prophetas, de qua dicitur: *capit perire prophetam extra Jerusalem*<sup>55</sup>; quam C it Dominus in signum et portentum omnibus atibus, in argumentum iræ et indignationis suæ, lem oneris, lapidem offensionis in gentibus. Est rusalem Ecclesia militans, quæ habet taberna- suum sub sole, et militat in terris. De ista dir- r: *Surge, illuminare, Jerusalem*<sup>56</sup>. Est et Je- dlem triumphans Ecclesia congregata ex angelis piritibus beatorum. De ista dicit: *Jerusalem sursum est, libera est, quæ est mater nostra*<sup>57</sup>. etiam et Jerusalem quarta, modica et exilis, , licet non sit civitas, tamen est ut civitas. que et illam intelligo, quando scriptum est: *salem, quæ ædificatur ut civitas. Nec enim vere civitas, quæ est ut civitas, nec vero castrorum s, quæ est ut castrorum acies ordinata*<sup>58</sup>. Potius D domus quam civitas, et vere domus, quia *domus et porta cæli*<sup>59</sup>. Si autem domus Dei est, videte per eam transeat incircumcisus et immundus. *nam tuam, Domine, decet sanctitudo*<sup>60</sup>. Domus locus iste ad hoc Deo dedicatus et sanctifica- est, ut in ipsa placabiles hostiæ offerantur Deo. ampore placationis factus est locus iste custo-

dia gratiæ, et devotionis accepta oblatio, et in tem- pore iracundiæ factus est reconciliatio<sup>60</sup>. Locus iste volentibus commorari in eo, domus est orationis, domus refectionis, domus requietionis. Orationis sicut scriptum est: *Domus mea domus orationis vocabitur*<sup>61</sup>; domus refectionis: unde dicitur: *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea*<sup>62</sup>. Habitan- tes reficiuntur non ex solo pane, sed ex omni verbo quod procedit ex ore Dei<sup>63</sup>.

Locus requietionis est; nam super habitatores ejus loci Spiritus Domini requiescit. *Super quem, inquit, requiescet Spiritus meus, nisi super humilem et mansuetum et tementem ad verba mea*<sup>64</sup>? Hic est locus requietionis Jacob. Legitur in Genesi, quia cum Jacob egressus de Bersabec, pergeret in Haran, volens in nocte quiescere, supposuit lapidem capiti suo, et vidit scalam in somnia et angelos ascendentes et descendentes, et Dominum innixum scalæ. Cumque evigilasset, ait: *Vere Dominus est in loco isto*<sup>65</sup>. Jacob *supplantator*; Bersabee puteus *abyssi et desperationis*. Profectus Bersabee pergebat in Haran, quod interpretatur *sublimis*; sed iterum quiescit et dormit in loco, qui dicitur Bethel, id est *domus Dei*. Hæc est forma viæ et vitæ nostræ; qui egressi sumus de puteo interitus, de puteo iniquitatis et desperationis, de quo justus orat ut non urgeat super eum *puteus os suum*<sup>66</sup>. Sic et Abraham quandoque egressus est de Ur Chaldæorum<sup>67</sup>, de potestate dæmonum, et incendio vitiorum. Dormitis in transitu hujus vitæ, *inter medios cleros*<sup>68</sup>, inter duas sortes, inter mundanam vitam quam fugitis, et supernam quam quæritis. Est inter vos qui dormit et quiescit. Sed terrena sapientia æternæ retributionis præmia non attendit. De quiete istius dictum est: *Viderunt eum hostes, et deriserunt Sabbata ejus*<sup>69</sup>. Angelos autem aspicit qui non in terra, sed in lapide adjutorii caput ponit. Qui in terra dormit, qui in terrenis sepultus est, neque corde, neque oculo vidit. Qui autem in lapide Christo quiescit, oculis quidem dormiens corde vigilat, et angelos videre meretur. *Ego, inquit, dormio, et cor meum vigilat*<sup>70</sup>. Qui autem in terra dormit, quia terrenis occupatus est, oculos clausos habet, sicut in Ezechiele scriptum est: *Terra autem sit ad fenestras, et fenestræ clausæ*<sup>71</sup>. Vos, dilectissimi fratres, qui exivistis de Bersabee, de puteo mundanæ malitiæ ut veniatis in Haran, id est in excelsum, in loco estis in quo luctatus est Jacob. Vos autem pugnare et luctari oportet, non solum adversus aerias potestates nequitæ in cœlestibus, sed etiam adversus angelum Dei. De Jacob siquidem, cujus imitatores estis, scriptum est quia contra Deum fortis fuit; Deum siquidem luotando tenebat, dicens: *Non dimittam te, nisi benedixeris*

Psal. 65. <sup>47</sup> Eccli. 38. <sup>48</sup> Psal. 7. <sup>49</sup> Luc. 12. <sup>50</sup> Psal. 68. <sup>51</sup> Psal. 37. <sup>52</sup> Cant. 1. <sup>53</sup> Luc. 14. <sup>54</sup> Luc. 121. <sup>55</sup> Luc. 13. <sup>56</sup> Isai. 60. <sup>57</sup> Gal. 4. <sup>58</sup> Cant. 6. <sup>59</sup> Gen. 28. <sup>60</sup> Psal. 92. <sup>61</sup> Eccli. 44. <sup>62</sup> Matth. 4. <sup>63</sup> Isai. 66. <sup>64</sup> Gen. 28. <sup>65</sup> Psal. 68. <sup>66</sup> Gen. 11. <sup>67</sup> Psal. 67. <sup>68</sup> Gen. 1. <sup>69</sup> Cant. 5. <sup>70</sup> Ezech. 41.

*mihî* <sup>73</sup>. Quod autem cum Domino, et non cum angelo luctatus sit, ex verbis Domini patet. *Cur, inquit, quæris nomen meum, quod est mirabile? Et Jacob: Vidi Dominum facie ad faciem* <sup>73</sup>. O felix lucta! O desiderabilis pugna, quæ fructum benedictionis extorsit! Si nervus femoris tangitur, non est curandum. Utinam non solum nervus femoris, unde propago generationis erumpit; sed totum corpus adeo desiccetur et mortificetur, ut moles corporea sensum multa cogitantem non deprimat, sed spiritus a terrenis et carnalibus liber in Haran, id est, in sublime ascendat! Grioriatur Deus in lucta hominis. Non est lucta, quando quis orat et effundit quasi aquam cor suum et, tamen Deus orationem suam repellit ad tempus, ut ille fortius compungatur. Ille iterum importune invadit Dominum, et fortius apprehendens dicit: *Non dimittam te donec benedixereris mihi*. Stetit Moyses in confractione adversus Dominum, et tenuit manum ejus ne dele-ret Israel <sup>74</sup>. Ideo Jeremias deplorans non esse similem Moysi: *Fortior, inquit, Domine, tu fuisti et nvaluisti* <sup>75</sup>. Et alibi: *Aporiatus est Dominus, quia non est vir; et non est qui occurrat ei* <sup>76</sup>. Sed et Dominus per Ezechielem; *Quæsi, inquit, virum qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me pro terra ne dissiparem eam, et non inveni* <sup>77</sup>. Et alibi: *Non est qui exsurgat et teneat me* <sup>78</sup>. Accingimini ergo virtute, et estote filii fortitudinis; rapite per volentiam regnum cœlorum: nam a tempore Joannis regnum cœlorum vim patitur <sup>79</sup>. Vos igitur si fortiter in incœpto agone contenditis, non solum rapietis regnum cœlorum, sed ipsum regem cœlorum. Tot vulneribus confossus est, tot flagellis afflictus, tantum sanguinis per sudorem, per verba, per lanceam, per clavos emisit, quia cum esset speciosus forma præ filiis hominum <sup>80</sup>, jam non est in eo species neque decor. Sed et illa charitas adhuc durat, quæ illum vicit et exinanivit usque ad mortem. Non poterit vobis resistere, si imitatores fueristis illius charitatis. Si diligitis Christum sicut dilexit vos, permittet se vinci, et gaubedit se et regnum suum capi. Gaudebitis et vos, *sicut qui lælantur in messe, sicut victores, capta præda, quando dividunt spolia* <sup>80</sup>, recipientes mercedem laborum vestrorum in cœlesti Jerusalem, visionem supernæ pacis visionem, apprehensionem et benedictionem illius, qui est vita æterna Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LIII.

## DE SAPIENTIA MULTIPLICI.

*Beatus vir, qui in sapientia sua morabitur, et qui in justitia meditabitur, et in sensu cogitabit circum-  
spectionem Dei* <sup>81</sup>.

Multi quæsierunt sapientiam et non invenerunt;

A multi invenerunt et non tenuerunt. *Beatus autem qui in sapientia morabitur*. Salomon invenit sapientiam, sed non est moratus in ea, qui per feminas alienigenas alienatus a sapientia insipiens factus est. Sed et Philosophie sapientiam invenerunt; nec in sensu cogitaverunt circumspectionem Dei. *Qui cum Deum gloriæ cognovissent, non sicut Dominum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, et dati sunt in sensum reprobum servientes potius creature quam Creatori* <sup>82</sup>. Summa sapientia est quam mundus iste stultitiam reputat, sapientiam Christi, jmo sapientia Christus est: qui, juxta Apostolum, *factus est nobis a Deo non solum sapientia, sed justitia, et sanctificatio, et redemptio* <sup>83</sup>. Ideo Paulus sapientiæ hujus scholis addictus: *Nihil, inquit, arbitratus sum me scire, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum* <sup>84</sup>. Bonum est inquirere et tenere hanc sapientiam, quæ est sanctificatio et redemptio. Cum omnis alia sapientia sit inflatio et perditio, hujus scholæ discipulus esse non potes, *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus: imo qui non odit patrem et matrem et animam suam, non est me dignus* <sup>85</sup>. Bone Jesu! quid fecisti nobis sic <sup>86</sup>? Moyses attulerat onus, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt <sup>87</sup>. Sperabamus quia veniens alleviaret onera nostra, et nunc aggravas manum tuam. Nonne satis erant graves manus Moysi? Venisti ut scorpionibus nos cædas? Quæris materiam irascendi nobis, et perdendi nos. Nonne tu es Jesu Salvator, et non perditor? Quare præcipis quod non possum? patrem videlicet et matrem, et animam meam odio habere et diligere inimicum? *Durus est hic sermo, et quis potest ipsum audire* <sup>88</sup>? Ad alias scholas irem, et alium magistrum mihi eligerem: sed audio Petrum respondentem, et pro se et pro aliis: *Domine, ad quem ibimus? Verbu vilæ æternæ habes* <sup>89</sup>. Si fingis laborem in præcepto, et duritiam in sermone, tamen scio quia *magna est multitudo dulcedinis tuæ quam abscondisti timentibus te* <sup>90</sup>.

Ergo sperabo in te, cujus non potest sapientia falli, potentia vinci, benevolentia fatigari, charitas minui. Si flagellaveris, si combusseris, si secueris, si occideris me, sperabo in te, Domine: dummodo adjuves me et doceas facere voluntatem tuam, fac tantum, Domine, signum in bonum, ut quæram te, et sperem in te. Bonus enim es sperantibus in te, animæ quærenti te <sup>90</sup>. Scio quia qui tibi serviunt non sunt onerati, imo, honorati, quia *nimis honorati sunt amici tui, Deus*. Scio quia omne jugum servitutis acceptum est in memoria dulcedinæ tuæ, juxta verbum Isaïæ dicentis: *Computrescet jugum a facie olei* <sup>91</sup>. Fratres, sanctus iste cujus hodie

<sup>73</sup> Gen. 32. <sup>74</sup> Ibid. <sup>75</sup> Psal. 105. <sup>76</sup> Jer. 20. <sup>77</sup> Isai. 59. <sup>78</sup> Ezech. 22. <sup>79</sup> Isai. 64. <sup>80</sup> Matth. 11. <sup>81</sup> Psal. 44. <sup>82</sup> Isai. 9. <sup>83</sup> Ecol. 14. <sup>84</sup> Rom. 1. <sup>85</sup> I Cor. 2. <sup>86</sup> Cor. 2. <sup>87</sup> Luc. 14. <sup>88</sup> Luc. 2. <sup>89</sup> Act. 15. <sup>90</sup> Joan. 6. <sup>91</sup> Ibid. <sup>92</sup> Psal. 30. <sup>93</sup> Thren. 3. <sup>94</sup> Isai. 10.

memoria in benedictione est, nec in schola philosophorum, nec in libraria Justiniani sapientiam, quæsit, eam tamen invenit, et in sapientia morans, eam verbo et exemplo docuit, et quasi stella in firmamento cœli præ cunctis doctoribus nostri temporis gloria et honore fulsit. Ita, Domine, promiseras per Danielelem, et sic implevisti in isto: *Qui docti, inquit, fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuis æternitates* <sup>92</sup>. Sermo siquidem ejus vivus, et efficax; et penetrabilior omni gladio ancipiti <sup>93</sup>, tanto lepore dulcedinis, tanta gratia urbanitatis et suavitatis enituit, ut, eo loquente, non videretur homo, sed angelus loqui. Omnia etiam ejus scripta facultatem humanæ inventionis excedunt, et potius digito Dei quam humano ingenio dictata et scripta fuisse credenda sunt. Iste a pueritia sapientiam quæsit, et affluens prudentia circumspeditionibus et miraculis coruscavit. Ipse tanquam Dominicæ vineæ strenuus cultor, in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus vitæ suæ <sup>94</sup>, nullam diei horam ducens vacuam, de virtute in virtutem, de gradu in gradum perfectionis ascendens, diem sanctificationis in se plenissime consummavit. Sicut de eo et consimilibus scribit Salomon in Proverbiis: *Justi semita quasi lux splendescens procedit, et crescit usque ad perfectum diem* <sup>95</sup>. Laxemus itaque, fratres, et resolvamus linguas nostras in laudem Domini, qui mirificavit hodie sanctum suum. Scimus quia bravium sui cursus assecutus est; et ad portum navigans feliciter introivit in potentias Domini, in abyssos lucis æternæ. Ideoque nos ei congaudere oportet, qui de labore ad præmium, de mœrore hujus sæculi ad gaudium transit angelorum. Licet anima ejus, dum sapientiam quærebat, soleret in hujus peregrinationis exsilio devota meditatione penetrare cœlos, supernas mansiones intrare, diversitates amœnitatum circumspicere, salutare patres, prophetas, apostolis, martyrum choris, et confessorum contemplationis vehiculo interesse, omnia tamen per speculum, et in ænigmate tunc videbat. Nunc autem revelata facie in splendoribus sanctorum, videt eum quem angeli concupiscunt, et in sapientia quam quæsierat, quam affectaverat in hujus corporis ergastulo positus, solutus vinculis carnis, juxta desiderium animæ suæ contemplando moratur. *Beatus, inquit, qui in sapientia morabitur* <sup>96</sup>. Nunc eum secure beatum dicere possumus, qui dum peregrinaretur a Domino, dubium erat quem exitum esset habiturus. Et quis in hac terra dissimilitudinis de præmio vitæ æternæ potest esse securus? Quis scit si est dignus amore an odio? Quis scit quid crastina pariat dies? Mirabili enim arte et mirabiliori charitate ita gratiam suam di-

A pensat Altissimus, ut quos diligit dubios de dilectione sua semper efficiat, ut quanto sunt incertiores, tanto sint humiliores. *Beatus enim qui semper est pavidus* <sup>97</sup>. Nunc mittit dura et aspera; nunc indulget blanda et prospera, visitat diluculo et subito probat, nunc mortificat, nunc deducit ad inferos, nunc reducit, nunc pauperem facit, nunc ditat, nunc humiliat, nunc sublevat. Et in his omnibus suæ proventum gratiæ operator. Dicit tamen Paulus: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi fidem servavi. Reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex* <sup>98</sup>. Ideo etiam dicit: *Certus sum quia nihil me separabit a charitate Dei* <sup>99</sup>. Sed certe Paulus erat, et ad tertium cœlum raptus fuerat, qui sic confidenter loquebatur, ipsi licebat dicere: *Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus* <sup>100</sup>. Ita Christo adhæserat, ut esset unus Spiritus cum eo; ipse tamen quasi reprobati timere a Domino, alibi dicit: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* <sup>1</sup>. Job quem non reprehenderat cor suum in vita sua, de vita æterna securus, et de hac incertitudine loquens. *Scio, inquit, quia in carne mea videbo Deum Salvatorem meum* <sup>2</sup>. Idem etiam dicit: *Quantus ego sum qui respondeam Deo* <sup>3</sup>? Si habuero quidpiam justum non respondebo, sed meum Judicem deprecabor. Et cum invocantem me exaudierit, non credo quia audierit vocem meam. In turbine enim conteret me, et sine causa non concedet requiescere spiritum meum. Manifeste videtis quia certitudo illa, quæ in Paulo et Job convalescit ac tempus, in eisdem ad tempus evanescit. *Qui ergo stat, videat ne præsumat et cadat* <sup>4</sup>. Et quis præsumeret habere mundum cor? Omnes justitiæ nostræ quasi pannus menstrualis <sup>5</sup>. Cum omnia bene lecerimus, dicere debemus quia *servi inutiles sumus* <sup>6</sup>. Breves dies hominis sunt; paucitas dierum meorum finietur brevi? *Et novit solus Dominus qui sunt ejus* <sup>7</sup>: sed in proximo veniet dies, et illuminabuntur abscondita cordium, et videbit unusquisque utrum sit dignus amore an odio. Videre quod vos Dominus inveniat in sapientia commorantes. Summa sapientia est non Platonem legere, non Aristotelis verusulas inversare, sed Christum diligere, Christo servire, et in hac servitute gratissima et fructuosa libenter, efficaciter, fideliter ac finaliter permanere. Sic fecit et docuit Paulus; sic fecit et docuit Bernardus: quorum sitis imitatores, si beatitudinis eorum vultis esse participes! Quod nobis præstare dignetur Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum: Amen.

## SERMO LIV.

## DE SACRIFICIO ALTARIS.

Teste Apostolo, qui secundum legem offerun-

<sup>92</sup> Dan. 12. <sup>93</sup> Hebr. 4. <sup>94</sup> Luc. 1. <sup>95</sup> Prov. 4. <sup>96</sup> Eccli. 14. <sup>97</sup> Prov. 28. <sup>98</sup> II Tim. 4. <sup>99</sup> Rom. 8. <sup>100</sup> Gal. 2. <sup>1</sup> I Cor. 9. <sup>2</sup> Job. 19. <sup>3</sup> Job. 9. <sup>4</sup> I Cor. 10. <sup>5</sup> Isai. 4. <sup>6</sup> Luc. 17. <sup>7</sup> II Tim. 2.

munera, exemplari et umbræ cœlestium offerunt <sup>8</sup>, A  
 Christus autem melioris testamenti mediator est,  
 melioris dico sicut ab eodem Apostolo sumpto de  
 Jeremia propheta testimonio demonstratur. *Ecce  
 dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super  
 domum Israel, et super domum Juda testamentum  
 novum, non secundum testamentum quod feci patribus  
 eorum in die qua apprehendi manum illorum, ut  
 educerem illos de terra Ægypti* <sup>9</sup>. Testamentum di-  
 versis modis accipitur in sacro eloquio, voluntas,  
 et ordinatio testatoris. Unde Apostolus: *Hominis  
 testamentum nemo spernit, aut superordinat* <sup>10</sup>. Et  
 alibi: *Testamentum in morte confirmatur* <sup>11</sup>. Dicitur  
 etiam testamentum colligatio impiorum, juxta  
 illud: *Adversus te testamentum disposuerunt ta-  
 bernacula Idumæorum et Ismaelitæ* <sup>12</sup>. Dicitur  
 etiam testamentum promissio Dei, juxta illud. *Dis-  
 posui testamentum electis meis, etc.* <sup>13</sup>. Et illud: *Me-  
 mor fui in sæculum testamenti sui, quod mandavi  
 in mille generationes* <sup>14</sup>. Et testamentum mors æterna,  
 sicut scriptum est in Ecclesiastico: *Memor esto  
 quoniam non tardabit mors* <sup>15</sup>. Et testamentum in-  
 ferorum quod demonstratum est tibi. Christus au-  
 tem statuit testamentum pacis in sanguine suo, et  
 per hoc testamentum deleuit testamentum infero-  
 rum. Sicut per Isaiam dicitur: *Delebitur fœdus ve-  
 strum cum morte, et pactum vestrum cum inferno  
 non stabit* <sup>16</sup>. In Veteri Testamento quatuor princi-  
 palia erant: promissa, judicia, præcepta, sacra-  
 menta. Hæc omnia mutata sunt. Promissa mutata  
 sunt: Ibi promittebatur abundantia frumenti, vini  
 et olei, sicut scriptum est: *Dedit, inquit, possessio-  
 nes gentium, et labores populorum possederunt* <sup>17</sup>.  
 Hic non terrena substantia vel gloria promittitur,  
 sed æternas hæreditas. A Christo enim paupere pau-  
 peres evangelizantur: *Beati, inquit, pauperes spi-  
 ritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* <sup>18</sup>; et:  
*Væ vobis, divites, qui habetis hic consolationem ve-  
 stram* <sup>19</sup>. Quibus dictæ sunt promissiones, *defuncti  
 sunt, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas  
 aspicientes et salutantes super terram, et confilentes  
 quia peregrini sunt et hospites* <sup>20</sup>. Mutata sunt judi-  
 cia: in Veteri namque Testamento temporales pœnæ  
 transgressoribus intentabantur. Nunc autem dicitur:  
*Qui mala egerunt, ibunt in ignem æternum* <sup>21</sup>.  
 Mutata sunt et præcepta, quia cum lex neminem  
 adduceret ad perfectum. remanentibus moralibus  
 præceptis, ut, *Honora patrem tuum, etc.*, cærimo-  
 nialia quæ solam figuram veritatis habebant obser-  
 vata, spiritualiter ad litteram sunt deleta. Facta est  
 in sacramentis mutatio, quia, teste Apostolo, *non  
 poterant, juxta conscientiam, perfectum facere ser-  
 vientem in cibus, et potibus, et variis baptismatibus* <sup>22</sup>,  
 significante Spiritu sancto, nondum propalata

esse sanctorum viam. Talia ergo oportuit esse sacra-  
 menta, in quibus esset significatio veritatis et veri-  
 tas significationis. In promissis amor suggeritur, in  
 judiciis timor incurritur, in præceptis vita geritur,  
 in sacramentis Christi gratia figuratur et datur.  
*Lex quidem per Moysen data est; veritas autem per  
 Jesum Christum* <sup>23</sup>. Si ergo Christus veritas, imo  
 quia ipse est veritas; si in Christum credimus, sum-  
 damus et Christo. Ipse enim est qui dicit: *Ego sum  
 panis vivus qui de cœlo descendi* <sup>24</sup>; ipse est manna  
 reficiens, ipse est agnus qui immolabatur et man-  
 durabatur in lege: ipse enim se nobis obtulit in  
 cibum et pretium, qui patres nostros reficit in manna;  
 in pane nos reficit, et impletur in eo quod scriptum  
 est: *Novis supervenientibus vetera projicietis, et ve-  
 tustissima veterum comedetis* <sup>25</sup>. Vetera sunt sacrificia  
 veteris legis, quæ offerebant Aaron, et filii ejus ju-  
 gulares filios arietum, effundentes sanguinem vitu-  
 lorum et hircorum. Vetustissima autem veterum  
 fuerunt panis et vinum oblata a Melchisedech figu-  
 rantia sacramentum Christi, de quo juravit Pater:  
*Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Me-  
 chisedech* <sup>26</sup>. Novis ergo supervenientibus projici-  
 enda erant legalia, et vetustissima veterum com-  
 edenda, ut panem angelorum manducavit homo, sicut  
 a diebus antiquis paravit in dulcedine sua pauperi  
 Deus. Naturæ nostræ susceptio panis est quo pascimur.  
 Christus enim nostræ carnis fenum convertit  
 in frumentum, ut nos cibaret ex adipe frumenti.  
 Factus est nobis panis, quia cor hominis in corde  
 bono seminandum et multiplicandum, factus est  
 nobis granum frumenti, confirmat panis ad hujus  
 misere vitæ consolationem, ad laboris vitæ sustentationem;  
 panis in verbo doctrinæ, panis in exem-  
 plo vitæ, panis spiritualis gratiæ, panis intermina-  
 bilis gloriæ. *Hoc est, inquit, novum testamentum  
 in sanguine meo* <sup>27</sup>. Hoc testamentum nobis in morte  
 Christi confirmatum est, ut et nos complantemur  
 similitudini mortis ejus, ut mundo moriamur, et  
 vita nostra abscondatur cum Christo in Deo meo.  
 Super hoc testamento ordinanda sunt sacrificia, ut  
 totus homo hostiam viventem, et Deo placentem se  
 offerens, imprimis offerat sacrificium pœnitentiæ.  
*Sacrificium, inquit, Deo spiritus contribulatus, cor  
 contritum et humiliatum, Deus, non despiciet* <sup>28</sup>. Se-  
 cundum sacrificium est exhibitio misericordiæ, quod  
 propter præminentem sui elegantiam non sacrificium,  
 sed justitia vocatur a Domino. *Misericordiam, inquit, volo, et non sacrificium* <sup>29</sup>. Quod enim hoc sa-  
 crificium sit justitia, habes ex eo quod dicitur: *Dis-  
 persit dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum  
 sæculi* <sup>30</sup>. Et cum de elemosynarum sacrificio lo-  
 queretur: *Videte, inquit, ne justitiam vestram facia-  
 tis coram hominibus* <sup>31</sup>. De hoc sacrificio scriptum

<sup>8</sup> Hebr. 8. <sup>9</sup> Ibid. <sup>10</sup> Gal. 3. <sup>11</sup> Hebr. 9. <sup>12</sup> Psal. 82. <sup>13</sup> Psal. 88. <sup>14</sup> Psal. 104. <sup>15</sup> Eccli. 14. <sup>16</sup> Isa. 28. <sup>17</sup> Psal. 104. <sup>18</sup> Matth. 3. <sup>19</sup> Luc. 6. <sup>20</sup> Hebr. 11. <sup>21</sup> Joan. 5. <sup>22</sup> Hebr. 9. <sup>23</sup> Joan. 1. <sup>24</sup> Joan. 6. <sup>25</sup> Levit. 26. <sup>26</sup> Psal. 109. <sup>27</sup> Luc. 22. <sup>28</sup> Psal. 50. <sup>29</sup> Matth. 9. <sup>30</sup> Psal. 112. <sup>31</sup> Matth. 6.

est: *Sacrificate sacrificium justitiæ* <sup>32</sup>. Est tertium quod totum est in adipe et pinguedine, quod de medullis animæ, et de interioribus cordis omnino procedit. Hoc est sacrificium laudis, honorificum lunæ. Propheta hoc ferre sacrificium desiderans, de pinguedine cordis, et de affluentia charitatis: *Sicut adipe*, inquit, *et pinguedine repleatur anima mea* <sup>33</sup>. Primum refertur ad me, secundum ad proximum, tertium ad Deum. Omnia tamen ad Deum refero, et offero propter Deum. Si tamen volumus super testamentum Christi offerre sacrificia, una est ordinatio et nuntius, in ea est ordo, scilicet ut sicut præcipimur cogitatus nostros jactare in eo, sic et fidem sacrificiorum jactemus in ejus verbo. Credat homo potius Christo quam sibi, ut sit cum Deo creditus spiritus ejus, abneget ipsum et sequatur Christum spe, fide; nam ipse est *via, veritas et vita* <sup>34</sup>. Scio, dicit Apostolus, *cui credidi, et certus sum* <sup>35</sup>. Et ejusdem verba hæc sunt: *Quicumque comederit panem hunc, et sumpserit calicem hunc indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Christi* <sup>36</sup>, tam in verbis magistri quam in verbis discipuli audis et intelligis corpus Christi. Nihil ergo in hoc, aut in aliis sacramentis hæsites; sed firma cor et fidem tuam in verbo illius, cujus verbo cæli firmati sunt, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LV.

## AD SACERDOTES.

*Qui ex Dei est, verba Deo audit* <sup>37</sup>.

Verba accipienda sunt cum effectu. Non enim sufficit audire, et non facere. Nam qui audit et non facit, surdus auditor est. *Qui audit me*, dicit Sapientia, *non confundetur* <sup>38</sup>. Et Jacobus: *Estote, inquit, factores verbi, et non auditores tantum* <sup>39</sup>. Audire enim et non intelligere; vel intelligere et non facere, negligere est. *Intellectus enim bonus omnibus facientibus ea* <sup>40</sup>. Nec enim aut intellectus, aut memoria quidquam prodest, nisi sit ad faciendum. *Et memores*, inquit, *fuertunt mandatorum ejus ad faciendum ea* <sup>41</sup>. Melior est operis auditio quam auris. Verbum quidem audiri oportet, ut fides vel aliud opus virtutis veniat ex auditu. *Fides autem ex auditu; auditus autem per verbum Dei* <sup>42</sup>. Quidam autem habent aures, et non audiunt <sup>43</sup>; non enim habent aures audiendi, sed negligendi.

Ideo frequenter Dominus in Evangelio dicit: *Qui habet aures audiendi, audiat* <sup>44</sup>. *Qui ex Deo est*, etc. Consulat unusquisque vestrum conscientiam suam, si ex Deo est; nam si ex Deo non est, verba Dei audire non potest. Quidam sunt ex Deo, quidam ex mundo, quidam ex diabolo. *Ego ex Deo exiviet veni in mundum*, dicit Dominus <sup>45</sup>. Et ad discipulos: *Si de mundo fuissetis, mundus utique quod suum est,*

*diligeret* <sup>46</sup>. Et ad Judæos. *Vox ex patre diabolo estis* <sup>47</sup>. Ex Deo est qui Deo adhæret. *Qui adhæret Deo, unus, spiritus est cum illo* <sup>48</sup>. Quia vero mundus et diabolus societatem iniverunt, quicumque est de mundo, ipse est ex patre diabolo. Isti duo aures animæ aggravant, ita ut audire non possit. Unde et Propheta ad animam loquens, quæ jam aliquantulum obsurduerat: *Audi, inquit, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui* <sup>49</sup>. Nam qui terrena sapiunt, aures aggravatas habent, et verbum Dei audire non possunt. Vos ergo qui jam non estis de mundo, qui jam renuntiastis diabolo, et pompis ejus, et quia ex Deo estis, verba ejus auditis; si tamen verba Dei operibus adimpletis. Videte tamen quia *Deus non irruetur* <sup>50</sup>, recolite quid in vestra conversatione promiseritis Deo. Cavete ne ædificetis excelsa Tophet et Jerusalem in sanguinibus <sup>51</sup>. Qui semel egressus, est de Ægypto, si appetit allia et pepones Ægypti; si ad mundum quem evomuit, revertitur; rædificat suam Jericho, et moritur suus primogenitus, quia meritum suæ primæ conversionis exstinguitur. De talibus dicit Dominus: *Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum* <sup>52</sup>. Vertitur ergo spiritus in carnem, cælum in terram, aurum in scoriæ, oleum in amurcam. Qui erat angelus, et cælestis, factus est terrenus, carnalis et animalis. Ecce Jebusæus noster pessimus, noster impugnator, homo interior, terrenus, animalis, carnalis. Terrenus est qui de terra est et de terra loquitur: terram sapit, terram lingit, nec a terrenis divelli poterit, *donec fodiat peccatori fovea* <sup>53</sup>; donec qui terra est, revertatur ad terram <sup>54</sup>. De hoc homine terreno dicit Apostolus: *Primus homo de terra, terrenus; secundus de cælo cælestis* <sup>55</sup>. Et iterum: *Sicut ergo portavimus imaginem terreni hominis, ita portemus imaginem cælestis* <sup>56</sup>. Imago terreni hominis est prævaricatio Adæ, per quem vanitati similes facti sumus, quærentes vanitates et insanias falsas <sup>57</sup>. Sic *homo vanitatis similis factus est* <sup>58</sup>; sic *in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur* <sup>59</sup>. Stultus est terrenus iste, qui cælum videre non potest. *Oculi enim sapientis in capite ejus semper* <sup>60</sup>, *oculi stulti in finibus terræ* <sup>61</sup>. Iste Dei sui oblitus se totum ad terrena effundit. In persona hujus hominis loquens ille propheta lamentator: *Effusa sunt, inquit, in terram viscera mea* <sup>62</sup>. Carnalis nomen suum aliunde sortitur, non a terra, sed a carne. Iste Chusan Rathsaim et Eglon et Jabim, et Madian, et cæteris oppressoribus populi Dei diu sub tributo servivit, quia sub peccato se venundedit <sup>63</sup>. Pro minimo mihi est ut ab homine judicet, aut ab humano die. Lucebat olim ille filius iræ; ille filius perditionis, qui de cælo corruit. Unde et lucifer vocabatur nunc

<sup>32</sup> Psal. 4. <sup>33</sup> Psal. 62. <sup>34</sup> Joan. 14. <sup>35</sup> I Tim. 2. <sup>36</sup> I Cor. 11. <sup>37</sup> Joan. 8. <sup>38</sup> Prov. 24. <sup>39</sup> Jac. 1. <sup>40</sup> Psal. 110. <sup>41</sup> Psal. 102. <sup>42</sup> Rom. 10. <sup>43</sup> Psal. 134. <sup>44</sup> Matth. 11. <sup>45</sup> Joan. 16. <sup>46</sup> Joan. 15. <sup>47</sup> Joan. 8. <sup>48</sup> I Cor. 6. <sup>49</sup> Psal. 44. <sup>50</sup> Gal. 6. <sup>51</sup> Jer. 7. <sup>52</sup> Gen. 6. <sup>53</sup> Psal. 93. <sup>54</sup> Eccle. 12. <sup>55</sup> I Cor. 15. <sup>56</sup> Ibid. <sup>57</sup> Psal. 39. <sup>58</sup> Psal. 143. <sup>59</sup> Psal. 38. <sup>60</sup> Eccle. 2. <sup>61</sup> Prov. 17. <sup>62</sup> Thren. 2. <sup>63</sup> Rom. 7.

autem noctifer sive tenebrifer. Qui si arisset, A nullo unquam tempore cecidisset. Hujus vestigia sequuntur qui potius eligunt lucere quam ardere; religiosi apparere quam esse; sed ardebunt igne illo qui *præparatus est diabolo et angelis ejus* <sup>64</sup>; cujus flamma non exstinguetur, cujus fetor occidit, cujus ardor mortificat; mori tamen eum qui patitur, non permittit; a quo nos avertat Sanctus ille sanctorum qui hodie mirificavit et magnificavit in terris sanctum <sup>65</sup> Jesus Christus miserationes ejus. Quidam focarias habent, quidam alienis uxoribus abutuntur; sic...

*Trahit sua quemque voluptas* <sup>66</sup>.

Sed illud pessimum est quod suam malitiam non occultant; imo incontinentiam suam publicis potationibus et commensationibus prædicant et obstant. B Cum scriptum sit: *Ne ascendatis in Galgala et in Bethaven ne ingrediamini* <sup>67</sup>, id est peccati vestri turpitudinem ne revelelis. Corpus Christi est pretium animæ, thesaurus indeficiens, inestimabilis, impollutus, inconsumptus, incorruptus. Hoc thesauro emuntur cælestes divitiæ, possessio gloriæ, regnum insinabile, pax interminabilis, inconcussa securitas et æternitas vitæ. Hic est *panis vivus qui de cælo descendit* <sup>68</sup>, et dat vitam mundo. *De hoc non habent edere potestatem, qui tabernaculo deserviunt*, sicut dicit Apostolus ad Hebræos <sup>69</sup>, id est qui deserviunt corpori et curam carnis in desideriiis agunt. Væ igitur illis, quibus corporis Christi dispensatio credita est, si non est præcisus umbilicus eorum, si non dijudicant corpus Christi, si non honorant Testamenti Novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. C Judex vivorum et mortuorum Christus Jesus patienter non sustinebit, quia tam irreverenter et ignominiose tractatur. Sed quia Pater unicum Filium inestimabili et ineffabili charitate diligit, unigeniti sui contumeliam et injuriam indignatione et zelo terribili vindicabit. Ecce duo fermenta: fermentum avaritiæ et luxuriæ; alterum quo malitiose agitur contra proximum, alterum quo nequiter agitur contra Deum et hoc fermentum est malitiæ et nequitiae. Sequitur de melle, quod in sacrificio reprobat. Est autem mel in sacrificio, prælatorum nimis blanda et dissoluta remissio. Est autem remissio cauta et circumspecta, et est remissio stulta et dissoluta. Remissio cauta fructuosa est, qua prudenter defertur potestatibus hujus mundi, et maxime regi tanquam præcellenti. Nam omnis potestas a Domino Deo est <sup>70</sup>. Hæc pacem Ecclesiæ fovet. Hæc regnum et sacerdotium unum facit. Hæc sua benignitate et lenitate obtinet quod nec per minas, nec per sententias extorqueret. Hæc est remissio sive lenitas, in qua nec Deus nec homo offenditur, et in qua fides debita Deo et homini exhibetur. De hac fide et de hac le-

nitate scriptum est: *In fide et lenitate sanctum fecit illum* <sup>71</sup>. In hac remissione aut potius in hoc melle fel correctionis absconditum est. Nam hæc remissio in sua lenitate zelum, et in blanditiis suis aculeum habet. Eo tempore opportuno ex adverso ascendit, et opponit se murum pro domo Israel; et ubi verius diligit, ibi severius corrigit eos qui ignorant et errant <sup>72</sup>. Hæc est quæ dicit regi apostata, vocat duces impios, et non accipit personas principum; nec cognoscit tyrannum, cum decertaverit contra pauperem. Vos itaque, fratres, quorum officium est placabiles hostias offerre Altissimo, longe faciatis a vobis fermentum malitiæ et nequitiae. Abjicite mel adulationis aut dissolutæ remissionis, mel mundanæ dilectionis et deceptorie voluptatis. Custodiat unnequisque vas suum in sanctificatione et honore, ut non vituperetur ministerium vestrum, ut verbo et exemplo reddatis commissum vobis *populum acceptabilem Domino, sectatorem honorum operum* <sup>73</sup>. De animabus enim populi reddituri estis rationem in die tremendi judicii, pro perditione illorum, confusionis et mortis æternæ sententiam subituri; pro salute vero illorum coronam immarcescibilem, et æternam atque ineffabilem gloriam adepturi. Quam vobis præstare dignetur, qui vivit et regnat, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO LVI

AD EOSDEM.

*Ignis semper ardebit in altari; quem sacerdos nutrit per singulos dies, subjiciens ligna* <sup>74</sup>.

Inter universa servitutis obsequia, quæ Deo potest impendere humana devotio, nihil est quod Deo acceptius esse possit quam ut diligatur a nobis ipse qui est veritas, et in veritate nos diligit. Bene, et secundum misericordiam et mansuetudinem suam magnam in veritate vult diligi, qui et in suis dilectionibus et benedictionibus nos prævenit, sicut Joannes evangelista commemorat: *Non quia, inquit, dileximus eum; sed quia prior dilexit nos* <sup>75</sup>. Hoc est, quod inter primitias legalis observantiæ primum, et summum mandatum dilectionis instituit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totis viribus tuis* <sup>76</sup>. Hanc dilectionem tenuit, monuit, exhibuit, qui pro nobis animam suam posuit <sup>76</sup>. *Majorem hac, inquit, dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* <sup>77</sup>. Hanc dilectionem conservavit et finaliter observavit: *Cum enim dilexisset suos, usque in finem dilexit eos* <sup>78</sup>. Vidit Dominus quia ignis hujus dilectionis, qui accensus fuerat in parentibus antiquis, et in nobis exstinctus fuerat, nec remanserant hiis carbonem desolatorii, venit ut ignem hunc accenderet in altario cordis nostri. Carbonem itaque succensi sunt ab eo qui dicit: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut ardeat* <sup>79</sup>? In altaris

<sup>64</sup> Matth. 25. <sup>65</sup> Psal. 4. <sup>66</sup> Virgil. <sup>67</sup> Ose. 4. <sup>68</sup> Joan. 6. <sup>69</sup> Cap. 13. <sup>70</sup> Rom. 13. <sup>71</sup> Ecol. 54. <sup>72</sup> Job. 34. <sup>73</sup> Tit. 2. <sup>74</sup> Lev. 6. <sup>75</sup> I Joan. 4. <sup>76</sup> Matth. 22. <sup>77</sup> Joan. 10. <sup>78</sup> Joan. 15. <sup>79</sup> Joan. 13.

cordis immolatur spiritus contritus, juxta illud : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non despicit*<sup>80</sup>. Hic est ignis qui in altari cordis nutriendus est a sacerdote jugiter; hic est ignis de quo propheta dicit : *Ignis ejus in Sion, et caminus in Jerusalem*<sup>81</sup>. Et Jeremias : *De caelo misit Dominus ignem in ossibus meis, et erudit me*<sup>82</sup>. Hunc ignem effodit Nehemias, quem Jeremias infoderat. Legitur in libro Regum<sup>83</sup> quod cum populus Israel in captivitatem Babylonicam transmigrasset, et remansissent paucae reliquiae sub Godolia, remansit et Jeremias, qui in valle Josaphat in puteo ignem abscondit, quem post longa temporum curricula Nehemias inquisivit et effodit; sed non invenit, nisi stipites combustos, sicut legitur, et aquam crassam<sup>84</sup>. Aquam illam super altare effudit, et succensus est ignis : haec est aqua dilectionis, quae ignem suscitatur de carbonibus desolatoriis, et adeo crassa, ut sacerdotis sacrificium pingue fiat, et vocatus est dies Nephar, id est *purificatio* : hunc ignem ad purificationem animarum tenentur sacerdotes accedere et nutrire; verumtamen ad nutrimentum hujus tria necessaria sunt ligna quae cum aqua crassae dilectionis, de puteo bonae conscientiae producantur. Sunt itaque tria ligna exemplum sanctae conversationis : verbum sollicitae praedicationis, officium devotae administrationis. Oportet siquidem quod sacerdos sit in conversatione sanctus, in praedicatione sollicitus, in administratione devotus; sanctus, scriptum est enim : *Sancti estote quia ego sanctus sum*<sup>85</sup>. Quomodo enim nisi esset sanctus, aliorum immunditias emundaret? necesse est, dicit Apostolus, ut munda sit manus quae diluere sordes curat. Videmus hodie sacerdotes cum filiis Heli tenentes fuscinas carnis<sup>86</sup>, et cum mulieribus in atrio tabernaculi excubantes, et *facti sunt equi emissarii*, sunt dicit propheta<sup>87</sup>, *unusquisque ad uxorem proximi hinniebat*. Videmus hodie sacerdotes sedentes cum Balthasar in conviviis cum uxoribus et concubinibus, abutentes vasis Domino Deo consecratis; sed certe prope est manus illa ultima, et Scriptura terribilis Mane, Thecel, Phares, *numeratum, appensum, divisum*<sup>88</sup>; numerat enim dies sacerdotis, sed et omnia ejus facta in unum sunt, et quasi in sacco consignata; appendit gratiam quam contulit; et spem, atque fiduciam quam habet, in vitam prolixiorum dissipat et confundit. *Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus, et dolor sicut in utero habentis, et non effugient*<sup>89</sup>, quia juxta Salomonem, *prosperitas stultorum perdet eos*<sup>90</sup>. Qui ignem Jeremiae debuerant subjicere cum filiis Aaron, ignem alienum subjiciunt; ignem illum de quo Psalmista dicit : *Supercecidit ignis, et non viderunt solem justitiae*<sup>91</sup>, oculos habent ad munera : pupillo et viduae non intendunt, non attendunt sententiam maledictionis illius : *Vae qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justis aufertis ab eo*<sup>92</sup>! Mulierculas enim, et alias miserabiles personas sine causa in causam trahunt; eas quae famae integre sunt diffamantes, judicantes purgatas, absolventes impias, innoxias condemnantes : *Penetrantes, inquit, viduarum domos, captivas ducentes mulierculas oneratas peccatis*<sup>93</sup>. Certe isti solem justitiae non vident; solum enim oculum sinistrum habent, per quem solem justitiae videre non possunt. Duo sane sunt oculi hominis, sinister et dexter; sinister temporalibus impenditur, dexter aeternis. Sinister est sensualitas, dexter est consideratio aeternorum. Sinistro oculo acutissime videmus, prudentes et astuti in acquisitione temporalium, non habentes prudentiam aeternorum. Sapientes autem, inquit, sunt ut faciant malum, bona autem facere nesciunt. Isti sunt quibus Naas Ammonites dextrum oculum eruebat, sicut legitur in libro Regum<sup>94</sup>. Naas interpretatur *serpens*, inimicus scilicet, humani generis, qui sic sacerdotum animas excecat, et ut caeci sint duces caecorum. Sinistro oculo avaritia tantum vident. Nam de avaritia dicit propheta : *Hic est oculus eorum in universa terra*<sup>95</sup>. In capitulis vestris, ubi corrupti muneribus justitiam justis subvertitis, absolvitis, sicut diximus, impios, innoxios diffamatis, non videntes solem justitiae. *Convenientibus vobis sic in unum, jam non est Dominicam cenam manducare*<sup>96</sup>. Ad sacratissimum enim corpus Christi nimis accedit periculose, qui in judicio solem justitiae non attendit; qui proximum suum aut injuste judicat, aut diffamat inique. Quoties ergo, fratres, convenitis in conventiculis vestris ut alios judicetis, recogitate quia dicitur, judicium vos expectat. Attendite, quia vita haec transitoria est et brevis : villicatio vestra vobis onerosa et gravis, administratio ejus difficilis, exitus horribilis, poena infinis. Non dicimus haec, fratres charissimi, propter vos. Nam inter vos multi sunt qui sanctitatis merito et honesta conversatione praecellunt; sed tamen *inter vos*, sicut Apostolus dicit, *sunt multi imbecilles, et dormiunt multi*<sup>97</sup>. Nondum enim ventilata est area Domini : adhuc est liliam inter spinas, zizania inter spicas. Haec de primo ligno quod sacerdos igni subjicit in fomentum. Lignum secundum est verbum sacrae praedicationis, quod maxime pertinet ad officium sacerdotis, *ut si potens in doctrina sana*, dicit Apostolus ad Titum<sup>98</sup>, et malis possit contradicere, perversos arguere, et errantibus non consentire. Satis autem bene verba hic consensus, Apostolus certissimam hujus rei assignat philosophiam. Propterea vos non arguitis,

<sup>80</sup> Psal. 50. <sup>81</sup> Isa. 31. <sup>82</sup> Thren. 1. <sup>83</sup> IV Reg. 25. <sup>84</sup> II Mach. 1; 2. <sup>85</sup> Lev. 11, 19. <sup>86</sup> I Reg. 2. <sup>87</sup> Jer. 5. <sup>88</sup> Dan. 5. <sup>89</sup> I Thess. 5. <sup>90</sup> Prov. 1. <sup>91</sup> Psal. 57. <sup>92</sup> Isai. 5. <sup>93</sup> I Tim. 3. <sup>94</sup> I Reg. 11. <sup>95</sup> Zach. 3. <sup>96</sup> I Cor. 11. <sup>97</sup> II Cor. 11. <sup>98</sup> Tit. 1.

qui eadem sæpius agitis. Cum labia sacerdotum sint Evangelio consecrata, vacant tota die sermonibus otiosis, et fidelibus Christi esurientibus subtrahunt panem vitæ. Nunquam pigritandum, nunquam cessandum est ab exhortatione salubri. Ideo et merito per singulos dies, id est assidue, incessanter. Dies in sacro eloquio sunt virtutes. *Per singulos dies*, dicit Propheta, *benedicam tibi*<sup>98</sup>. Et in Job : *Ab omnipotente non sunt abscondita tempora ; qui autem noverunt eum, ignorant dies ejus*<sup>99</sup>. Sicut per contrarium peccata sunt noctes, ut in Psalmo : *Lavabo per singulas noctes*, id est per singula peccata constiendo illa, *lavabo lectum*, id est conscientiam meam<sup>100</sup>. Sacerdos itaque per singulos dies igni ligna subjicit, qui exemplo sanctæ conversationis, et verbo sacræ prædicationis subjectos, ad singulas virtutes exhortatur, sicut in cordibus fidelium charitatis ignem accendit. Sequitur lignum tertium, devotæ scilicet administrationis officium. Administratio siquidem sacerdotum, licet exerceatur in multis, in confessionibus, baptismatibus, in unctionibus, in exorcismis ; specialiter tamen consistit in duobus, in psalmodia et celebratione missarum. In his autem semper exigitur humilis, et prompta devotio. Quid prodest psalmus nisi devotione comitetur ; psallere sine devotione, est quasi *æx sonans, et cymbalum tinniens*<sup>1</sup>. *Exsultant et lætentur omnes qui quærunt te, et diligunt salutare tuum*<sup>2</sup> ; sed ipsi nondiligunt salutare tuum, cum inordinatæ sunt tales apocopæ et syncopæ, nec Deo acceptæ sunt hujusmodi synaliphæ. Hieronymus de psalmodia monet, ut ad verbum fiat oratio. Ideoque duo necessaria sunt in psalmodia, intellectus, et cordis immaculati devotio, et tunc non solum angeli, sed Dominus angelorum venit, ac se libentissime interponit, et evenit quod dicitur per Prophetam : *Psallam, et intelligam in via immaculata : quando venies ad me*<sup>3</sup>. *Volo*, dicit Apostolus, *quinque verba loqui sensu meo, quam decem millia verborum in lingua*<sup>4</sup>. In sacrificiis altaris. Ibi magnus ignis devotionis et dilectionis exigitur, quia ibi est tota nostra salus. Certe indevotissimus est sacerdos, qui ibi non conteritur, ubi Filius Altissimi ante Patris oculos immolatur. Sane sacerdos devotus et prudens, dum mensæ divinæ assistit, nihil cogitat, nisi Christum Jesum et hunc crucifixum. Ponit ante oculos cordis sui Christi humilitatem et patientiam Christi, angustias et dolores ; Christi opprobria, sputa, flagella, lanceam, crucem, mortem devote et sollicite recolit, et se in ipsa memoria passionis Dominicæ crucifigit. Si ergo ei, et pro eo specialiter immolatur, qui se pro nobis corporaliter immolavit : o quam grave, quam periculosum est, fratres mei, administrationis officium, quia non solum de vestris, sed de animabus vobis commissis in die tremendi iudicii respondere tenemini ! Et quomodo custodiet conscientiam alie-

nam, qui suam custodire non potest ? Conscientia siquidem abyssus inscrutabilis est, nox obscurissima, et tamen misero sacerdoti, qui hanc noctem suscepit, et in cura reclamatur : *Custos quid de die, custos quid de nocte*<sup>5</sup> ? Quid facturus est sacerdos miserimus, qui sentit se peccatis oneratum, curis implicitum, carnalium desideriorum fæce infectum, cæcum, curvum, infirmum, mille difficultatibus coarctatum, mille necessitatibus anxium, mille turbationibus ærumnosum proclivem ad vitia, invalidum ad virtutes ? Quid faciet, filius doloris, filius plorationis æternæ, qui nec in se, nec in aliis ignem charitatis accendit ? Certe paratus est in cibum, et consumptionem ignis. *Ignis succensus est in furore Domini, et ardebit usque ad inferni novissima*<sup>6</sup>, deputatus est ei locus cum ardoribus sempiternis, paratus est vermis qui non morietur, fumus, vapor, et spiritus procellarum, horror, et caligo tenebrosa, onera catenarum pœnitentium, stringentium, urentium, et non consumentium. A quibus nos liberet ignis ille non consumens, sed consummans ; non devorans, sed illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum ; ipse nos illuminet ad dandam scientiam salutis plebi ejus : quod nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LVII.

AD EOSDEM.

In Levitico scriptum est<sup>7</sup> : *Omnis oblatio quæ offertur Domino, absque fermento erit : nec quilibet fermenti, aut mellis adolebitur in sacrificio Domini ; quidquid autem sacrificii obtuleris, sale condies ; in omni oblatione offeres sal.*

Domini mei, de sacrificio vobis loquimur, quia sacrificiorum, de quibus loquimur, vobis cura a Deo commissæ est, qui sacra datis et sacrificia offertis : ideo nomen et officium sacerdotum obtinetis. Verum tamen quia munditia evangelica hodie sordes carnificii legalis amovit, spiritualia tamen hodie sacrificia offerunt, qui se et sua simul toto corde Christo impendunt ; pacifica offerunt, qui solliciti sunt, ut pacem cum Deo habeant, ut Christum criminali aliquo non offendant. Bovem offert, qui opera perfectionis aggreditur ; ovem, qui in sua simplicitate Deo placere intendunt ; capram, qui viam pœnitentis arripit : aves vero qui viam charitatis, aut speculam contemplationis ascendit. Ab his omnibus, et aliis sacrificiis quæ multa sunt, longe sunt, et damnabiliter relegantur fermentum et mel. Sal autem ubique favorabiliter admittitur ; fermentum, cujus admistione tota massa corrumpitur, avaritia est, et incontinentia ecclesiasticorum, quæ subditos perversa imitatione corrumpit. Quid enim faciet laicus simplex, nisi quod patrem suum spiritualem viderit facientem ? In multis notabilis est avaritia sacerdotum, præsertim dum pro quæstu temporali

<sup>98</sup> Psal. 114. <sup>99</sup> Job. 24. <sup>100</sup> Psal. 6. <sup>1</sup> I Cor. 13. <sup>2</sup> Psal. 39. <sup>3</sup> Psal. 103. <sup>4</sup> I Cor. 14. <sup>5</sup> Isai. 21. <sup>6</sup> Deut. 32. <sup>7</sup> Cap. 2.

faciunt se ordinari, dum in spe vilissimæ oblationis sacramenta conficiunt, de cadaveribus litigant, sepulturam et baptismum vendunt, nihil gratis impendentes, sed in universis suam sequentes avaritiam, sicut dicitur per Malachiam : *Quis est in vobis qui claudat ostia mea, et ponat incensum super altare meum gratuito. Non est mihi voluntas in vobis, et munus non recipiam de manu vestra, ait Dominus*<sup>8</sup>. Et hæc est, juxta Zachariam, *amphora egressa; ipsa est oculus eorum in universa terra*<sup>9</sup>. Isaias etiam de illis dicit : *Ipsi pastores declinaverunt unusquisque ad avaritiam suam*<sup>10</sup>. Et Jeremias : *A minori usque ad majorem omnes avaritiæ student, et propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum*<sup>11</sup>. De lanaigitur ovium, et non de salute solliciti : quod infirmum est, non consolidant ; quod ægrotum, non sanant ; quod fractum, non alligant ; quod periit, non quæ-  
runt ; quod abjectum est, non reducunt<sup>12</sup>, sed suæ avaritiæ consulentes, peccata populi comedunt, et eos pravæ conversationis exemplo ad deteriora invitant. Sicut Osee dicit : *Peccata populi comedunt, et ad iniquitatem sublevant vias eorum*<sup>13</sup>. Isti, juxta verbum Job, *terræ fructus absque pecunia comedunt*<sup>14</sup>, qui percipientes temporalia spiritualia impendunt. Hi qui nihil nisi celeste sapere debuerunt, terrena tamen sapiunt, quærentes non quæ sursum sunt, sed quæ super terram. Qui cum essent a Deo constituti, testimonio Apostoli loquentis ad Philippenses, sicut *luminaria in mundo, verbum vitæ*<sup>15</sup> contemnentes obstricti sunt terræ domibus iniquitatum, quorum spirituales oculi terrenorum fæce turbati, et obtenebrati sunt, sicut per visionem Ezechielis<sup>16</sup> dicitur : *Terra, inquit, usque ad fenestras et fenestræ clausæ*.

Jeremias in persona istorum deplorans hominem interiorem terrenorum concupiscentia dissolutum : *Effusa sunt, inquit, in terram viscera mea*<sup>17</sup> ; sed quantum sacerdotibus obest avaritia ? De avaritia clericorum loquens Apostolus ad Hebræos<sup>18</sup>, ait : *Sint mores vestri sine avaritia contenti præsentibus*. Clericorum avaritiæ ascribitur quod quotidie fere capitula, sive consilia sua tenent ; quærentes non morum correctionem, sed nummorum extorsionem. Non sit anima mea in judiciis quorundam, apud quos dissipatur æquitas, et justitia, et judicium non convertitur, sicut Habacuc dicit : *Lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem judicium*<sup>19</sup>. Sed si de  
exhibitione justitiæ aut pacis reformatione loquantur ; non erit sine novalitate negotium, ab utraque parte exigitur aliquid, et væ parti quæ aliquid non dedit ! De talibus dicit Micheas<sup>20</sup> : *Mordent dentibus, et prædicant pacem; et si quis non dedit in ore ipsorum quidpiam, suscitant super eum prælium*<sup>21</sup> ; primum aliquid recipit archidiaconus, et deinde officialis aliquid. Sed et decanus, et cæteri causam in